
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3667 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 19 de março de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 19 DE MARÇO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Decreto Executivo 
 
 
 

 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Homologação de Inscrições 

 Resultado da I Etapa 
 
 
 
 

 Extrato de Resumo de Termo de Convênio 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo 

 Aviso de Retificação e Prorrogação de Edital 

 Aviso de Abertura de Sessão de Licitação 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL 

 
5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 017, 19 DE MARÇO DE 2024 

HOMOLOGA O RESULTADO DA SELEÇÃO DE 
BENEFICIÁRIOS APTOS À REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE   
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E MELHORIA 
HABITACIONAL, INTEGRANTE DO PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA, DO MINISTÉRIO DAS 
CIDADES. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica do Município.  

CONSIDERANDO os termos da legislação do PMCMV, que dispõe sobre os 
parâmetros e o processo de seleção dos beneficiários do Programa de Regularização 
Fundiária e Melhoria Habitacional, integrante do Programa Minha Casa Minha Vida, na forma 
disposta na Lei nº. 14.620, de 13 de julho de 2023 e da Instrução Normativa nº. 2, de 21 de 
janeiro de 2021 e suas alterações; 

CONSIDERANDO que o enquadramento das famílias foi efetuado por intermédio de 
verificação das informações cadastrais e financeiras, realizadas pela Caixa Econômica 
Federal, através da Caixa Prestadora de Serviços considerando, no mínimo, os seguintes 
sistemas: 

a) Cadastro Único de Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico); 
b) Cadastro de participantes do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); 
c) Relação Anual de Informações Sociais (RAIS); 
d) Cadastro Nacional de Mutuários (CADMUT); 
e) Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal(CADIN); 
f) Sistema Integrado de Administração de Carteiras Imobiliárias (SIACI); e 
g) Sistema de Cadastramento de Pessoa Física (SICPF). 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica homologado o resultado de enquadramento para o Núcleo Habitacional do 
Riacho do Meio, conforme segue: 
 
ALICE LOPES SAMPAIO 
ALLANA ADDNA DE QUEIROZ CARVALHO 
ALTENIRA SATURNO DE LIMA VIANA 
ALVANIZA LOPES DE LIMA FONTES 
ALZENI RIBEIRO DE CARVALHO 
AMANDA LEITE DA SILVA 
ANA FERNANDES DA ROCHA MEDEIROS 
ANA MARIA DE FIGUEIREDO MOTA 
ANGELINA MARIA DE OLIVEIRA 
ANTONIA AUGUSTA FERNANDES DE SOUZA 

GABINETE DA PREFEIRA 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANTONIA EURES GOMES DE MORAIS 
ANTONIA MARIA DE FIGUEIREDO MOTA 
ANTONIA MINELVINA DA SILVA FERNANDES 
ANTONIA NEUZA BRAZ DA SILVA 
ANTONIA ROZELANJA ARAUJO CARNEIRO 
ANTONIO GILMAR BENEVIDES BEZERRA 
ARUNEIDE MARCIA SANTOS DE ARAUJO ARLINDO 
CLEBER AUGUSTO DE PAIVA LOBO 
DANIELLE SAMARA DA SILVA 
DANYELLE STEPHANIE PONTES DA SILVA 
DINAEIDE PEREIRA DE PAIVA 
EDILEUZA MARIA RODRIGUES DA SILVA 
ELISAMA HELENA JACKS DE LIMA  
FERNANDA ALVES FERNANDES DA SILVA 
FRANCILENE FONTES CLARINDO 
FRANCISCA CEZILEIDE LOPES SILVA 
FRANCISCA CLEIDE DA SILVA MIRANDA 
FRANCISCA DA CONCEICAO DINIZ 
FRANCISCA DALVANIR MONTEIRO DA SILVA 
FRANCISCA DAMIANA FIGUEIREDO MOTA 
FRANCISCA EDILMA FEITOSA DA SILVA 
FRANCISCA FRANCINETE DA SILVA 
FRANCISCA IONISE DE PAULA NASCIMENTO 
FRANCISCA MARIA COSTA HOLANDA 
FRANCISCA MARTA DA CONCEICAO SILVA 
FRANCISCA MARTA RODRIGUES DA SILVA 
FRANCISCO AURELIANO ALVES DE OLIVEIRA 
FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUZA REGO 
GERALDA MARIA DA CONCEICAO FIGUEREDO 
GERALDO BATISTA DOS SANTOS 
GERALDO MANOEL DA COSTA 
GLICIA MARIA COSTA HOLANDA 
IZA KARINA DA COSTA 
JOAO DE SOUZA 
JOSE ADRIANO DE ARAUJO LIMA 
JOSE COSTA DOS SANTOS 
JOSE HUGO DA SILVA 
JOSE LAVOISIER NOUGUEIRA DA COSTA 
 JOSE RAIMUNDO FERNANDES 
JOSEFA MARIA DA CONCEICAO MOURA DA COSTA 
JOSEMARA SUERLI DA SILVA 
JULIANA MARTINS DE LIMA 
KALIENNE DA SILVA RIBEIRO 
LECIA LETICIA DE BESSA REGO 
LEDA MATILDE DOS SANTOS PONTES 
LENILZA MARIA COSTA OLIVEIRA 
LEVI CAMPOS RODRIGUES 
LINCON OLIVEIRA COSTA 
MARIA ALICE DE OLIVEIRA PESSOA 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

MARIA ANTONIA DO REGO SOUZA 
MARIA BETANIA DE SOUZA SANTOS DAMASSENA 
MARIA CATIANE MATIAS 
MARIA CICERA BATISTA DE OLIVEIRA 
MARIA DA CONCEICAO NASCIMENTO OLIVEIRA 
MARIA DA CONCEICAO ROCHA DOS SANTOS 
MARIA DA CONCEICAO SAMPAIO 
MARIA DA CONCEICAO SILVA 
MARIA DAS GRACAS RODRIGUES 
MARIA DE FATIMA DA SILVA 
MARIA DE FATIMA FONTES BATISTA 
MARIA DE FATIMA HOLANDA DE CARVALHO 
MARIA DE FATIMA RODRIGUES FERREIRA 
MARIA DE LOURDES DE QUEIROZ 
MARIA DE LOURDES SARAIVA SILVA 
MARIA DELMIRA DA CONCEICAO 
MARIA DO CARMO FERREIRA 
MARIA DO CEU DA SILVA QUEIROZ 
MARIA DO SOCORRO LIBERATO DA SILVA 
MARIA DOLORES MARTINS PINTO 
MARIA EDILENE RODRIGUES FERNANDES 
MARIA GARDENIA PEREIRA PENHA 
 MARIA GERLANDIA DE MOURA 
MARIA IVETE ALVES MORAIS 
MARIA JOSE DE OLIVEIRA SILVA 
MARIA LUCIA DA SILVA 
MARIA LUCIA VIEIRA DA SILVA 
MARIA LUCIVAN DE ARAUJO SOUZA 
MARIA NAZARE FLORENCIO DA SILVA 
MARIA NAZARE FLORENCIO DA SILVA 
MARIA NELMA ALMEIDA DA SILVA 
MARIA PATRICIA FERREIRA 
MARIA RAINHA DA COSTA FRANCA 
MARIA SONIA BATISTA DE OLIVEIRA BESSA 
MARIA VANUSIA ALVES DO NASCIMENTO 
 MARIA VERA LUCIA DOS SANTOS GADELHA 
MARIA VILANI CIPRIANO BESSA 
MARIA ZENILDA BATISTA DE OLIVEIRA 
MAURINA ESMERALDA DA CONCEICAO 
MAYARA CIBELE DA SILVA LIMA 
MAYLSON CARLOS RIBEIRO 
NEURIMAR MACEDO FIGUEREDO 
NILDILENE DA SILVA BEZERRA 
PAULA ARNAUD DANTAS DE LIMA 
PEDRO SOARES DE FRANCA 
POLIANA GOMES DA COSTA 
RAYANE CIBELLY MOURA DA COSTA 
RAYANE TAMIRES PEREIRA BESSA 
ROSEMILIA ZELIA PESSOA REGO 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

SEBASTIANA DA SILVA LAURINDO 
TERESINHA MARIA DA CONCEICAO SILVA 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 19 de 
março de 2024. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 

 
 

PORTARIA N° 067, 19 DE MARÇO DE 2024. 

Dispõe sobre a designação dos 

servidores para fiscalizar o 

contrato/empenho n° 318002/2024, 

conforme o processo administrativo 

n° 2024.03.11.0002. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 
de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato/Empenho n° 318002/2024, firmado entre a CÂMARA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a CEPLAME, CNPJ: 27.073.834/0001-83, destinado 
as INSCRIÇÕES PAR AO FÓRUM EXPERT EM LICITAÇÕES – COM HABILITAÇÃO 
PARA PREGOEIRO, que acontecerá nos dias 04 e 05 de Abril na cidade de Martins-RN. 

 
Fiscais Administrativos 
 
TITULAR 
- Juarez Mesquita de Oliveira Júnior  – Matricula n° 120.218-9. 
 
SUBSTITUTO 
- Haila Karla Fernandes Diógenes – Matricula n° 120.325-8. 
 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

José Alves Bento 

Presidente da Câmara  

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 155/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 264/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder ao servidor JOSÉ HÉLIO BRAZ DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
Pedreiro, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período aquisitivo 
de 01 de abril de 2022 a 01 de abril de 2023, a serem usufruídas a partir de 22/03/2024 a 
21/04/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA SEAD Nº 182/2024, 19 DE MARÇO DE 2024. 

      
Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio. 

                                                                                                                          
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao(s) servidor 
(es) abaixo discriminados, conforme períodos e prazos especificados à frente de seus 
nomes.  
 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Nome do Servidor(a) Matrícula  Período 
Aquisitivo 

Prazo 

LÚCIA DE FÁTIMA LIMA DO 
NASCIMENTO 

0221 2001/2006 19/03/2024 
a 

19/06/2024 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA SEAD Nº 183/2024, 19 DE MARÇO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio. 

                                                                                                                          
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao(s) servidor 
(es) abaixo discriminados, conforme períodos e prazos especificados à frente de seus 
nomes.  
 

Nome do Servidor(a) Matrícula  Período 
Aquisitivo 

Prazo 

ANNE VALESKA LOPES COSTA 2126 2016/2021 18/03/2024 
a 

18/06/2024 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 
partir de 18/03/2024, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 188/2022 

 

 
 
 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

EDITAL Nº 003/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
 
 
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
181/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DAS 
INSCRIÇÕES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) inscritos no Processo Seletivo Simplificado, 
proveniente do Edital nº 003/2024:   
 

I- Relação dos(as) candidatos(as) cuja inscrição foram HOMOLOGADAS:   
 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

004202401 MAÍRA COSTA BATISTA ADELINO FARMACÊUTICO 

004202405 DANÚBIA DA SILVA NAZÁRIO 
HOLANDA 

AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

004202406 ROSANA RAQUEL RODRIGUES 
COSTA 

FARMACÊUTICO 

004202407 HUDDSON GUTEMBERG T. COSTA AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

004202409 JANAYSA NAYARA DE QUEIROZ AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

004202410 ERIC MARLEY FONSECA ARAUJO AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

004202411 TALLES ANDRE MORAIS 
ALBUQUERQUE 

AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

004202412 ROSIANNE NASCIMENTO DE 
ARAÚJO 

ASSISTENTE SOCIAL 

 
 

 
Pau dos Ferros/RN, 19 de março de 2024. 

 
 

Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 
Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado 

 

 
 
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

EDITAL Nº 003/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
 
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
181/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da I 
Etapa do Processo Seletivo Simplificado.  

O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o resultado da I Etapa – analise 
curricular, deverá preencher o formulário que segue anexo e enviar para o seguinte e-mail: 
pss.seadpmpf@gmail.com, descrevendo o assunto como “RECURSO”, até às 13h do dia 
20 de março de 2024.  

O resultado do recurso contra o indeferimento da inscrição preliminar será divulgado 
no Diário Oficial do município de Pau dos Ferros, no dia 20/03/2024. 
 

I) Resultado preliminar da I Etapa – analise curricular: 
 

FARMACÊUTICO 
INSCRIÇÃO NOME CARGO I - ETAPA 

004202401 MAÍRA COSTA BATISTA ADELINO FARMACÊUTICO 0,0 

004202406 ROSANA RAQUEL RODRIGUES 
COSTA 

FARMACÊUTICO 0,0 

 
ASSISTENTE SOCIAL 

INSCRIÇÃO NOME CARGO I - ETAPA 

004202412 ROSIANNE NASCIMENTO DE 
ARAÚJO 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

0,0 

 
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 

INSCRIÇÃO NOME CARGO I - ETAPA 

004202411 TALLES ANDRE MORAIS 
ALBUQUERQUE 

AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

0,15 

004202404 ANEILTON JOEDSON MARTINS DO 
N. NEVES 

AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

0,0 

004202405 DANÚBIA DA SILVA NAZÁRIO 
HOLANDA 

AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

0,0 

004202407 HUDDSON GUTEMBERG T. COSTA AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

0,0 

004202409 JANAYSA NAYARA DE QUEIROZ AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

0,0 

004202410 ERIC MARLEY FONSECA ARAUJO AGENTE DE 
COMBATE ÀS 

ENDEMIAS 

0,0 

 Pau dos Ferros/RN, 19 de março de 2024. 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANEXO III – FORMULÁRIO DE RECURSO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 003/2024 
FORMULÁRIO DE RECURSO 

Nome do(a) Candidato(a): 
 
 

Cargo/Função: 
 
 

Rg: 
 

CPF 
 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
______________________________de __________ de__________________ de 2024 
                                 Local                                                      Data 

 
 
 

___________________________________________ 
Assinatura do Candidato 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

EXTRATO DE RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 009/2024 

  
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS – RN 

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO DE PAU DOS FERROS 
 

OBJETO: O presente CONVÊNIO tem por objeto PROMOVER A REGULAMENTAÇÃO 
DE REPASSE FINANCEIRO DE RECURSO ORIUNDO DE EMENDA PARLAMENTAR 
DO DEPUTADO BENES LEOCÁDIO N° 39170008, ENTRE ESTÁ MUNICIPALIDADE E 
A ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO DE PAU DOS FERROS – RN, DESTINADO 
A COMPLEMENTAR AS DESPESAS COM MELHORIAS NO AMBIENTE HOSPITALAR 
E CUSTEIO E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDOS NO PLANO DE TRABALHO. 
 

VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 241 da CF/88 e previsão da Lei 14.133/21.   
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes da execução destes instrumentos correrão à conta da seguinte 
dotação orçamentária: Exercício 2024, através da Unidade Orçamentária 8001 – 
Secretária de Saúde, Ação 2187 – Subvenções Sociais com Entidade de Saúde – 
Classificação da Despesa – 335043 – Subvenções Sociais – Fonte de Recurso – 
16310000 – Transferência do Governo Federal referente a convênio e instrumentos 
congêneres vinculados a saúde. 
 

VIGÊNCIA: O presente convênio terá a vigência de 01 de março de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024. 
 

LOCAL DE DATA: Pau dos Ferros/RN, 01 de março de 2024. 
ASSINANTES: 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA - REPRESENTANTE DO FMS 

MARIA ELISA DE ALBUQUERQUE MAIA – PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO HOSPITAL 
CENTENÁRIO DE PAU DOS FERROS 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 046/2023 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-0003 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI LTDA 

CNPJ: 35.341.731/0001-85 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto readequação do contrato n° 046/2023, 
sendo este acréscimo de R$ 35.051,45 (Trinta e cinco mil, cinquenta e um reais e quarenta 

CPL 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

e cinco centavos), no valor do contrato relativo à obra da CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA 
FINS INDUSTRIAIS NA ZONA URBANA NO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 65, Inc. 
II, alínea “d” da Lei 8.666/1993. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

HYAN ESLEY MARTINS BOBÔ - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

  

 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DO EDITAL 
CONCORRENCIA Nº 1/2023-0006 

  
             O Município de Pau dos Ferros – RN, através do Presidente da Comissão de licitação, 
torna público a todos os interessados na Concorrência n° 1/2023-0006, foi retificado o edital 
no que se refere ao subitem 3.2.6.1 do Item 3.2 do Edital no que tange os critérios de 
não participação neste certame.  Portanto, fica prorrogada a data de abertura para o dia 21 
de março de 2024, que acontecerá na Sala da Gerência de Licitações, situada na Av. Getúlio 
Vargas, 1.911, Centro, Pau dos Ferros/RN.                                 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php e poderá ser solicitado através do e-
mail: licitapmpf@gmail.com. As vistas estão franqueadas a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, na Sala da Gerência de Licitações 
situada na Avenida Getúlio Vargas n° 1.911, Centro – Pau dos Ferros/RN. 

  
                               Pau dos Ferros – RN, 19 de Março de 2024 

   
DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

Presidente da Comissão de licitação 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO 

  
Processo Administrativo n° 120112305 

CONCORRENCIA 1/2023-0006 
  

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação designado através da Portaria: 
nº 393/2023, comunica aos interessados que a licitação referente a Concorrência 1/2023-
0006, objetivando Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Limpeza pública do Município de Pau dos Ferros/RN, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMA, conforme edital e seus anexos, 
anteriormente suspensa, e após realizadas as diligências necessárias no instrumento 
convocatório, mantendo todas regras constantes nas cláusulas, estando na integra 
disponibilizado,  fica designado continuidade do processo e a abertura da sessão pública 
para o dia 21 de março de 2024, às 09h00, na sala do Departamento de Licitações deste 
município, no endereço constante no edital.   

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Dar-se publicidade a este informativo através dos mesmos meios de divulgação 
utilizados anteriormente. 

  
Pau dos Ferros/RN, 19 de março de 2024.   

  
  

 David Jhenison Soares Fernandes 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PRESIDENTE 
 

 
 
 

 
 

Portaria Nº 339/2024, 19 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 19 a 20 de Março de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 340/2024, 19 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 19 a 20 de Março de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 341/2024, 19 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 19 a 20 de Março de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Currais Novos/RN, 1 (uma) diária, com o valor total 
de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 
 



PAU DOS FERROS 19 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 342/2024, 19 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 19 a 20 de Março de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com 
o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


